
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    18 del    22/04/2024
PROPOSTA N.1710/2024

OGGETTO: COMMERCIO AMBULANTE NELLA FIERA DI SAN LAZZARO 2024 - PROSEGUIMENTO 
FASE DI SPERIMENTAZIONE.

L’anno  2024 addì  ventidue del mese di  aprile alle ore  18:00  nella Casa comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio  comunale 
convocato in modalità mista.

Completate le operazioni di collegamento, alle ore 18:10 si procede all’appello.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.    17  Consiglieri:

MALPENSA MARINA Presente
CONTI ISABELLA Assente
MORARA MATTEO Presente
BINDA DANIELE Presente
LIGORIO CLAUDIA Presente in videoconferenza
BARRICELLI CARLO Presente
BONICELLI DELLA VITE 
CORINNA

Presente

BALLESTRAZZI 
ALESSANDRO

Presente

MARONE MARIA Presente
ZANIBONI CHIARA Presente
BAIESI ROBERTO Assente
MONARI ALESSANDRO Assente
NICOLETTI EMANUELA Assente

CALDERONI STEFANIA Presente
GIORGI LUCA Presente
OBEROI SILVIA Assente
CHIODINI LUCIA Presente
CAVALLARO MICHELE Presente
PIANA MARCO Assente
JALLA PAOLA Presente
ROSSINI ALESSANDRA Assente
D'ERRICO 
MASSIMILIANO

Presente

CAMPITELLI CARMINE Assente
SANGIORGI 
ALESSANDRO

Presente

TENTONI LUCIANO Presente in videoconferenza

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 8

La Presidente,  MALPENSA MARINA,  presente  presso  la  sede  comunale  Sala  di  Consiglio  e 
collegata  in videoconferenza,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  invita  il  Consiglio  comunale  a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Risultano presenti gli Assessori: Simon Benedetta, Melega Luca, Falciatore Monica, Grasselli 
Beatrice, Guidi Juri e Bonafe' Sara.

Assiste la SEGRETARIA GENERALE BONACCURSO BEATRICE, presente presso la sede comunale 
Sala di  Consiglio  e collegata in videoconferenza,  che provvede alla  redazione del  presente 
verbale.

In apertura di seduta sono stati nominati scrutatori i Consiglieri:  Giorgi Luca, Chiodini Lucia, 
D'Errico Massimiliano.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000

Premesso che:

- dopo 2 anni di sospensione a causa della pandemia, con delibera di Consiglio Comunale n. 31 
del 29/06/2022 è stata proposta una edizione sperimentale della tradizionale Fira ed San Lâzer, 
che prevedeva una nuova distribuzione dei banchi ambulanti, finalizzata a:

• migliorare  la  fruibilità  delle  aree,  mediante  l’ampliamento  degli  spazi  di  fronte  ai 
posteggi;

• razionalizzare ed ottimizzare la collocazione degli ambulanti;

- l’avvio di questa nuova fase della Fiera, più in generale, ha rappresentato un’ occasione di 
rinnovamento delle regole connesse alla partecipazione all’evento da parte degli ambulanti, 
nell’ottica di valorizzare la manifestazione e superare alcune criticità che erano emerse nelle 
passate edizioni;
- infatti sono state previste varie novità riguardanti la parte della Fiera dedicata al commercio 
ambulante, rientranti nella competenza consiliare, in particolare:

1)  partecipazione  dei  soli  ambulanti  in  possesso  di  concessione  di  suolo  pubblico 
pluriennale (attualmente n. 99), al fine di delineare un’area dedicata al commercio su 
area pubblica compatta e proporzionata sia rispetto al resto della Fiera e sia rispetto 
all’effettivo  interesse  alla  partecipazione,  posto  che  nelle  ultime  edizioni  l’offerta  di 
posteggi era stata superiore alla domanda, per cui  molti  restavano vuoti  anche alla 
spunta, con effetti negativi sull’immagine della Fiera;
2)  individuazione  di  due  aree  dedicate  ai  soli  concessionari  titolari  di  licenza  di 
commercio alimentare (via S. Lazzaro per le concessioni di 4 giorni, piazza Trebbi per le 
concessioni  di  2  giorni),  caratterizzate  dalla  possibilità,  per  i  concessionari,  di 
posizionare tavoli  e sedie, di  fronte o in prossimità del proprio posteggio, mediante 
semplice  presentazione di  comunicazione,  su  idonea modulistica,  senza necessità  di 
rilascio di provvedimento concessorio (procedimento semplificato);
3)  individuazione,  conseguentemente,  di  un’area  su  via  della  Repubblica  da  Piazza 
Trebbi a via Casanova, dedicata ai soli concessionari titolari di licenza di commercio non 
alimentare;
4) quale conseguenza dei punti 2) e 3) non ammissibilità della cessione a qualsiasi titolo 
di  licenze  ambulanti  a  merceologie  differenti  (da  alimentare  a  non  alimentare  e 
viceversa);
5) ottimizzazione delle regole di partecipazione alla spunta (spunta del giovedì per i 
posteggi da 4 giorni, spunta del sabato per i posteggi da 2 giorni);

- ad integrazione ed in conformità a quanto deliberato da Consiglio, a livello gestionale si è 
proceduto  anche  all’ottimizzazione  delle  regole  e  delle  condizioni  economiche  per  la 
partecipazione all’evento da parte degli ambulanti;

Considerato che:
- con delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  31/05/2023, si  è ritenuto di  proseguire la 
sperimentazione anche nell'anno 2023, in particolare al fine di valutare adeguatamente le aree 
dedicate al commercio ambulante alimentare;

Dato atto che:
- la sperimentazione ha avuto in generale riscontri positivi, sia da parte della maggioranza 
degli ambulanti, sia da parte dei cittadini e più in generale dei partecipanti all’evento, sia da 
parte  di  tutti  gli  uffici  coinvolti  nell’organizzazione  della  manifestazione,  perché  questa 
soluzione ha consentito di migliorare efficacia ed efficienza dell’attività amministrativa;
- per quanto concerne la merceologia non alimentare, anche nell’anno 2023 il  rapporto tra 
offerta di posteggi non occupati dai concessionari e domanda di partecipazione alla spunta è 
risultato perfettamente equilibrato: nessun posteggio è rimasto vuoto;
-  per  quanto  concerne  la  merceologia  alimentare,  si  sono  registrate  varie  assenze  di 
concessionari, per motivi personali, compensate dalla presenza di spuntisti alimentari;
- nell’anno 2024 l’Amministrazione ha ritenuto di spostare la data della Fiera ad agosto (1-4 



agosto), ritornando al periodo originale della tradizionale Fiera di San Lazzaro, dopo alcuni anni 
di svolgimento, in via sperimentale, nell’ultimo fine settimana di luglio;
- per la parte alimentare, si rileva la presenza di vari posteggi non occupati dai titolari e la 
presenza di un posteggio (il n. 35/4) attualmente allocato nella parte non alimentare che dovrà 
essere  spostato  nella  parte  alimentare,  a  causa  della  recente  reintestazione  della  licenza 
all’originario proprietario (ambulante alimentare), dopo anni di affittanza ad ambulante non 
alimentare (eventualità ammessa in passato);

Valutato che,
- con riferimento all’ottimizzazione delle regole di partecipazione alla spunta, al fine di stabilire 
una regola equa, in ragione della presenza di due giornate di spunta (1 il giovedì pomeriggio 
per i  posteggi da 4 giornate e 1 il  sabato mattina per i  posteggi  di  2 giornate) si  ritiene 
opportuno, nelle more della revisione del vigente Regolamento comunale per il commercio su 
area pubblica, stabilire, a decorrere dall’annualità 2024, che per ogni partecipazione a ciascuna 
spunta  verrà  assegnata  n.  1  presenza,  indipendentemente  dal  numero  di  giornate  di 
assegnazione del posteggi, anche ai presenti che non abbiano potuto occupare alcun posteggio 
per mancanza di spazi liberi e non abbiano rifiutato il posteggio proposto; 

Ritenuto  pertanto,  per  le  ragioni  sopra  specificate,  di  proseguire  anche  nel  2024  la 
sperimentazione avviata nel 2022;

Visti
- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali s.m.i
- il vigente Regolamento per il commercio su area pubblica
- il vigente Regolamento per l’ occupazione di suolo pubblico

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  necessita  del  parere  di 
regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla quarta Commissione consiliare 
nella seduta del 16/04/2024;

DELIBERA

1) di stabilire il periodo di svolgimento dell’edizione 2024 della tradizionale Fiera di S. Lazzaro, 
che si terrà dall’ 1 al 4 agosto;

2) di confermare anche per l’anno 2024 la sperimentazione avviata nel 2022 e pertanto, per 
quanto di competenza di questo Consiglio, di stabilire:

-  la  limitazione  del  numero  dei  banchi  ambulanti  ai  soli  posteggi  oggetto  di  concessione 
pluriennale;

- la definizione di aree distinte per la merceologia alimentare e quella non alimentare, con 
numero di posteggi definito e in linea di massima non implementabile, per ragioni logistiche 
fatte salve possibili variazioni solo nel caso di reintestazioni al proprietario qualora l’affittuario 
avesse una diversa merceologia (eventualità ammessa in passato); in questi casi il dirigente 
competente individuerà la soluzione ottimale, in modo da conservare, in linea di massima e per 
quanto possibile, l’assetto già sperimentato nel 2023;

- la deroga, in via sperimentale, all’art 34 del vigente Regolamento per il commercio su area 
pubblica che al comma 2° prevede: “Nel caso di fiere annuali il cui periodo di svolgimento sia 
articolato  su più giornate,  consecutive o meno, la  procedura di  assegnazione dei  posteggi 
temporaneamente non occupati viene effettuata una unica volta, nella prima giornata e resta 
valida  per  l’intera  durata  della  manifestazione”;  la  deroga  consiste  nella  possibilità  che  la 
spunta avvenga il giovedì, per i posteggi da 4 giorni e il sabato per i posteggi da 2 giorni, al 
fine di rendere più semplice la partecipazione alla Fiera da parte degli spuntisti favorendo così 
l’occupazione di tutti i posti eventualmente vacanti per assenza del concessionario;

- in conseguenza della deroga riportata al punto precedente, a decorrere dall’annualità 2024, 
l’assegnazione di n. 1 presenza per ogni partecipazione a ciascuna spunta, indipendentemente 
dal numero di giornate di assegnazione del posteggio, anche agli spuntisti presenti che non 
abbiano potuto occupare alcun posteggio per mancanza di spazi liberi e non abbiano rifiutato il 



posteggio proposto;

- la deroga, in via sperimentale, all’art 2 del vigente Regolamento per l’ occupazione di suolo 
pubblico, per consentire l’occupazione con tavoli e sedie da parte degli ambulanti alimentari 
extra  posteggio,  in  prossimità  del  loro  banco,  entro  spazi,  limiti  e  modalità  fissate  con 
provvedimento  dirigenziale,  mediante  semplice  presentazione  di  comunicazione,  su  idonea 
modulistica, senza necessità di rilascio di provvedimento concessorio;

3) di dare atto che, a conclusione della sperimentazione, in caso di esito positivo e fatte salve 
tutte le eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie, si procederà al consolidamento 
del nuovo assetto della Fiera, con apposito provvedimento consigliare ai sensi dell’art  29 del 
Regolamento per il commercio su area pubblica.

Richiesta immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 per 
dare  immediata  attuazione  a  quanto  deliberato  nell’attività  istruttoria  finalizzata  all’ 
organizzazione della manifestazione

********* 

La Presidente dichiara aperta la discussione. Al termine procede con la votazione della proposta 
di delibera con votazione palese mediante strumento elettronico sia per i Consiglieri presenti 
presso la sede comunale che per quelli collegati in videoconferenza.
Il consigliere  Ballestrazzi Alessandro a seguito di problemi di collegamento esprime il voto in 
modo palese per alzata di mano sia per la proposta di delibera che per l'immediata eseguibilità 
della stessa.

Consiglieri presenti e votanti: n. 17
Voti favorevoli alla proposta: n. 17 (Malpensa Marina, Morara Matteo, Binda Daniele, Ligorio 
Claudia, Barricelli  Carlo, Bonicelli  Della Vite Corinna, Ballestrazzi Alessandro, Marone Maria, 
Zaniboni Chiara, Calderoni Stefania, Giorgi Luca, Chiodini Lucia, Cavallaro Michele, Jalla Paola, 
D'Errico Massimiliano, Sangiorgi Alessandro, Tentoni Luciano)
Voti contrari alla proposta: n.//
Astenuti: n.//

La proposta è accolta all'unanimità

Indi, stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
come segue:
Voti favorevoli alla I.E.: n.17 (Malpensa Marina, Morara Matteo, Binda Daniele, Ligorio Claudia, 
Barricelli Carlo, Bonicelli Della Vite Corinna, Ballestrazzi Alessandro, Marone Maria, Zaniboni 
Chiara, Calderoni Stefania, Giorgi Luca, Chiodini Lucia, Cavallaro Michele, Jalla Paola, D'Errico 
Massimiliano, Sangiorgi Alessandro, Tentoni Luciano)

Per tutta la durata della seduta non si sono verificati problemi di connessione.

oOo

Deliberazione n.  18  del  22/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
MALPENSA MARINA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 
ART. 21 DLGS N.82/2005

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE
FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 

ART. 21 DLGS N.82/2005

oOo

Deliberazione n.    18  del    22/04/2024


